

Protokół Nr II/10

sesji Rady Miasta Działdowo

odbytej w dniu **13 grudnia 2010r.** w sali konferencyjnej Urzędu Miasta, w zamku pod przewodnictwem **pana Mariana ODACHOWSKIEGO** - Przewodniczącego Rady Miasta.

Sesja trwała w godz. 16⁰⁰ - 17³⁵.

Ustawowy skład Rady wynosi 21 osób, w sesji zgodnie z załączoną listą obecności uczestniczyło 20 radnych.

Spoza Rady w sesji uczestniczyli :

Pan Bronisław MAZURKIEWICZ - Burmistrz Miasta
Pan Ryszard DUCHNA - Zastępca Burmistrza Miasta
Pan Tadeusz MARCHLEWICZ - Sekretarz Miasta
Pani Beata SZYDŁOWSKA-ANACZKOWSKA – Skarbnik Miasta
Pani Mirosław ANTOSZEWSKI - Radca prawny
Pan Marian JANICKI - Starosta Działdowski
Pan Witold OSTROWSKI - Wicestarosta Działdowski
Pan Władysław KUBIŃSKI - Przewodniczący Rady Powiatu Działdowskiego
Pan Kazimierz KORDECKI - Radny Powiatu Działdowskiego
Pan Leszek STRUZIŃSKI - Burmistrz Miasta w III kadencji
Pan Andrzej GIERŁACHOWSKI - Przewodniczący Rady Miasta w I kadencji
Pan Józef ANTOSZEWSKI - Przewodniczący Rady Miasta II kadencji
Pan Antoni KOŹMIŃSKI - Radny Miasta I i IV kadencji
Pan Artur JESIONOWSKI - Zastępca Komendanta Powiatowego Policji
Pan Bogdan ULATOWSKI - Prezes Zarządu Rejonowego PCK
Przewodniczący zarządów osiedli - zgodnie z załączoną listą obecności
Kilkunastu mieszkańców miasta
Przedstawiciele lokalnych mediów

Przebieg sesji

Pkt 1

Pan Marian ODACHOWSKI - Przewodniczący Rady otworzył sesję, stwierdził jej prawomocność oraz powitał uczestników obrad.

Pkt 2

Nie zgłoszono wniosków o zmiany w porządku obrad i Rada przystąpiła do jego realizacji w brzmieniu ustalonym przez Przewodniczącego Rady, tj. :

1. Otwarcie sesji i stwierdzenie jej prawomocności.
2. Zmiany w porządku dziennym sesji.
3. Przyjęcie protokołu poprzedniej sesji.
4. Złożenie ślubowania przez Burmistrza Miasta.
5. Podjęcie uchwały w sprawie wygaśnięcia mandatu radnego.
6. Podjęcie uchwał w sprawach :
 - a) określenia liczby członków Komisji Rewizyjnej Rady Miasta Działdowo, powołania jej składu osobowego oraz wyboru Przewodniczącego,
 - b) powołania składu osobowego i określenia przedmiotu działania Komisji Budżetu i Finansów Rady Miasta Działdowo,
 - c) powołania składu osobowego i określenia przedmiotu działania Komisji Gospodarki i Ochrony Środowiska Rady Miasta Działdowo,
 - d) powołania składu osobowego i określenia przedmiotu działania Komisji Oświaty, Kultury, Sportu i Turystyki Rady Miasta Działdowo,
 - e) powołania składu osobowego i określenia przedmiotu działania Komisji Spraw Społecznych i Porządku Publicznego Rady Miasta Działdowo.
7. Wolne wnioski i informacje.
8. Zamknięcie sesji.

Ad pkt 3

Pan Marian ODACHOWSKI - Przewodniczący Rady :

Zgodnie ze zwyczajem, jaki panuje w naszej Radzie, wnoszę o przyjęcie protokołu poprzedniej sesji bez odczytywania.

Rada 19 głosami „za”, tj. jednomyślnie przyjęła protokół I sesji.

Ad pkt 4

Złożenie ślubowania przez Burmistrza Miasta :

Zgodnie z art. 29a. ust. 1 ustawy o samorządzie gminnym, **Pan Bronisław MAZURKIEWICZ** złożył wobec Rady Miasta ślubowanie o następującej treści :

„Obejmując urząd Burmistrza Miasta Działdowo, uroczyście ślubuję, że dochowam wierności prawu, a powierzony mi urząd sprawować będę tylko dla dobra publicznego i pomyślności mieszkańców miasta. Tak mi dopomóż Bóg”.

(oklaski)

Pan Bronisław MAZURKIEWICZ - Burmistrz Miasta :

Panie Przewodniczący! Szanowni państwo Radni! Zaproszeni goście! Mieszkańcy Działdowa!

Chciałbym złożyć serdeczne podziękowania, w pierwszym rzędzie, dla wszystkich wyborców miasta Działdowo bez względu na to czy głosowali na moją osobę, czy też na moich konkurentów. Ważne, że wzięli udział w wyborach i wykazali swój obywatelski obowiązek. Bardzo chciałbym podziękować pracownikom Urzędu i jednostek pomocniczych oraz tych jednostek, dla których Burmistrz jest organem prowadzącym. Szczególne podziękowania składam dla wszystkich mieszkańców Działdowa, którzy podczas mojej czteroletniej kadencji służyli mi radą, pomocą, wspierali mnie i spowodowali, że Działdowo tak wygląda

- jak obecnie wygląda. Dziękuję przedsiębiorcom, przede wszystkim tym, którzy wspomogli mnie przy budowie ronda na skrzyżowaniu trzech dróg wojewódzkich w okolicach Heinz –Glasu. Dziękuję również przedsiębiorcom, którzy wspomagali mnie przy modernizacji ulic Świerkowej i Malewskiej - bez nich na pewno te nawierzchnie by nie powstały. Dziękuję poprzedniej Radzie Miasta, gdyż to ona pozwoliła mi na to, żeby tak duże pieniądze przeznaczać na inwestycje i te inwestycje realizować. Przypomnę, że za minionej kadencji na inwestycje zostało przeznaczonych prawie 58 milionów złotych w sytuacji, kiedy poprzednia kadencja wydała ich tylko 17 milionów. Dziękuję bardzo również moim poprzednikom: panu Ryszardowi Dudzie, panu Marianowi Janickiemu, panu Leszkowi Struzińskiemu i panu Ryszardowi Duchnie. Chciałbym przy tym nazwisku przez moment się zatrzymać, gdyż jego dokonania są dla tego miasta dosyć duże i w związku z tym postanowiłem pozostawić swojego dotychczasowego zastępcę, pana Ryszarda Duchnę - na stanowisku zastępcy Burmistrza Miasta Działdowo. Oczywiście, to samo dotyczy pani Skarbnik Beaty Szydłowskiej-Anackowskiej i pana Tadeusza Marchlewicza - pozostajemy w tym samym składzie. Myślę, że pozostali pracownicy, naczelnicy wydziałów, dyrektorzy odpowiednich pionów też, oczywiście, zostają. Ta kadencja była kadencją zwycięską, a że zwycięskiej drużyny się nie zmienia - dalej będziemy robić wszystko dla pomyślności miasta Działdowa.

Proszę państwa, cztery lata temu tak wyglądał mój program wyborczy - *Burmistrz podniósł do góry kartkę* . Ten program wyborczy, ta karteczka wisiała w moim gabinecie na drzwiach wewnętrznych, wejściowych przez cztery lata. Wczoraj zmieniłem - wisi już teraz ten program, bo ten jest aktualny - *Burmistrz podniósł do góry kartkę z aktualnym programem wyborczym.*

O dokonaniach ubiegłej kadencji można by było powiedzieć dużo, ale wszyscy, czy prawie wszyscy jak tutaj jesteśmy, widzimy gołym okiem - co zostało zrobione. Nie będę enumeratywnie wyliczał punktów programu i co zostało dokonane, ale na pierwszy rzut oka, czy przy jakiejś płytkiej analizie wychodzi na to, że ten program został zrealizowany przynajmniej w 90%. Ja naprawdę nie obiecywałem więcej! Cztery lata temu mówiłem, że jeżeli z tego programu uda mi się wykonać 80, 90 % to będzie sukces. Udało się wykonać ponad ten program jeszcze inne inwestycje, ale to dzięki temu, że były programy rządowe i były środki z Unii Europejskiej. To dzięki programowi : „Moje boisko ORLIK 2012” na terenie miasta powstały cztery ORLIKI. To z powodu krajowego programu budowy dróg

lokalnych zwanego „schetynówkami” udało nam się wybudować ronda w Działdowie oraz nowe ulice. Jest to więc współdziałanie rządu z samorządami. Dobrze, że weszliśmy w te programy i dzięki temu mamy o wiele więcej zrobione. Ale to co było, proszę państwa, to już minęło - najważniejsza jest przyszłość! I ta przyszłość dla naszego miasta, póki co, kształtuje się dobrze, mimo zawirowań na rynkach światowych, mimo kryzysu w Europie.

W projekcie budżetu na 2011 rok są przewidziane inwestycje rządu 17 mln zł. Gdy weźmiemy poprzednią kadencję i inwestycje, czy wydatki majątkowe rządu 58 mln zł co daje średniorocznie kwotę 14,5 mln zł - jest to postęp. Jest to nieduży postęp też w stosunku do roku bieżącego, do 2010. Niektórzy z państwa zarzucali, że jest zadłużenie. Oczywiście, przejmując budżet miasta w 2006 roku po burmistrzu Ryszardzie Duchnie, miasto było na plus, miało ponad dwa miliony złotych środków. Na dzień 30 listopada mamy zadłużenie rządu 7,5 mln zł plus odsetki. Daje to kwotę około 10 mln zł, ale to jest, proszę państwa, na średnio 8 lat. W związku z tym będziemy rocznie spłacać w granicach 1 mln 20 tys. zł. Czy to jest dużo? Ja życzyłbym sobie, żeby każde gospodarstwo w mieście Działdowie było tylko tak zadłużone. Bo przy dochodach rocznych ponad 50 mln zł. spłata jednego miliona zadłużenia stanowi jedyne 2 %.

Co chcemy razem? - bo nie tylko Mazurkiewicz. Mazurkiewicz sam w mieście, to nic nie znaczy. Mazurkiewicz z Radą Miasta, z mieszkańcami miasta, z ludźmi dobrej woli, którzy chcą współpracować, chcą pomagać, chcą budować to miasto - znaczy bardzo dużo. I do takiej współpracy, do pracy na rzecz rozwoju miasta wszystkich państwa serdecznie zachęcam. Warto, aby nasze miasto nadal się rozwijało, nadal było przyjazne i gościnne, nadal było miastem atrakcyjnym. A żeby było miastem atrakcyjnym - będziemy realizować te projekty, które zyskały uznanie i wsparcie Urzędu Marszałkowskiego, na które otrzymujemy dofinansowanie, czyli : rewitalizacja parku, rewitalizacja ratusza z budową Interaktywnego Muzeum Państwa Krzyżackiego, które na swoistym przedmurzu Grunwaldu może być wielką atrakcją nie tylko dla mieszkańców Polski - i na to bardzo, bardzo liczę.

Ale przede wszystkim, proszę państwa, musimy się skupić na tym, co dla nas jest najbliższe, najważniejsze. A taką rzeczą najważniejszą na pewno jest dalsze utwardzanie ulic, dalsza infrastruktura w mieście, bezkolizyjne połączenie „zatorza” z pozostałymi częściami miasta Działdowa. Oczywiście ważną, od lat oczekiwaną inwestycją jest budowa basenu, który

ja zwę obiektem sportowo -rekreacyjno- rehabilitacyjnym, swoistym Aqua Parkiem - i to jest realne! Według symulacji, którą żeśmy robili, z wieloletniej prognozy finansowej miasta do roku 2021 wychodzi na to, że to jest rzecz realna! Oczywiście brakuje nam jeszcze trochę pieniążków, ale są pomysły na to, żeby te pieniążki zdobyć i ta inwestycja będzie się stawać coraz bardziej realna i możliwa. Obecnie w opracowania jest koncepcja budowy tego obiektu z terminem realizacji na 4 lutego. Myślę, że jak tylko tę koncepcję otrzymamy - damy ją do konsultacji przede wszystkim dla państwa radnych i oczywiście dla mieszkańców Działdowa; będzie to dokument, na którym będziemy pracować. I, oczywiście, nadal będziemy robić wszystko, żeby mieszkańcom Działdowa żyło się o wiele lepiej, bezpieczniej i wygodniej.

Jeszcze raz ponawiam prośbę, żebyśmy zrobili to wszyscy razem. Jestem otwarty na wszelkie pomysły. To nie tylko Mazurkiewicz ma monopol na wiedzę i monopol na pomysły - nie! Jestem mądrością Was i taką mądrością chciałbym Wam być pomocny, i Wam służyć.

Proszę Państwa, w tym roku obchodziliśmy 90. rocznicę przyłączenia Działdowa do Polski oraz 20. rocznicę reaktywowania samorządu terytorialnego. Tak się złożyło, że nie wszyscy wytypowani do otrzymania odznaczenia XX-lecia samorządu mogli wziąć udział w uroczystej sesji, 27 maja. Dziś widzę, że czworo z tych osób znajduje się na sali. W związku z tym dla tych państwa chcielibyśmy razem z Przewodniczącym Rady Miasta panem Marianem Andrzejem Odachowskim wręczyć medale XX-lecia Samorządu Terytorialnego. Oczywiście były inne okazje, ale nie tak uroczyste, a ten medal wymaga uroczystej oprawy i myślę, że to jest właściwy czas i miejsce, żeby tego aktu dokonać.

Burmistrz i Przewodniczący Rady wręczyli medale :

Panu Andrzejowi GIERŁACHOWSKIMU - Przewodniczącemu Rady Miasta Działdowo w latach 1992-1994,

Panu Józefowi ANTOSZEWSKIEMU - Przewodniczącemu Rady Miasta Działdowo II kadencji, radnemu III kadencji,

Panu Antoniemu KOŹMIŃSKIEMU - radnemu miasta Działdowo w latach 1992-1994 oraz IV kadencji,

Panu Ryszardowi DUCHNIE - radnemu I kadencji, Burmistrzowi Miasta w latach 2000 - 2006, Zastępcy Burmistrza w latach 1998-2000 oraz od 2006 do chwili obecnej.

(Oklaski)

W tym momencie obrad zaproszeni goście, mieszkańcy miasta oraz radni składali panu Bronisławowi Mazurkiewiczowi gratulacje i życzenia w związku z objęciem obowiązków Burmistrza Miasta Działdowa, wręczając mu bukiety kwiatów.

Pan Marian ODACHOWSKI - Przewodniczący Rady :

Dziękuję panu Burmistrzowi za złożenie ślubowania i za to swoiste gminne ekspozje.

Szanowni państwo, zanim przystąpimy do realizacji kolejnych punktów porządku dziennego udzielam jeszcze głosu prezesowi Zarządu Rejonowego PCK, panu Bogdanowi Ulatowskiemu. Bardzo proszę.

Pan Bogdan ULATOWSKI - Prezes Zarządu Rejonowego PCK:

Panie Przewodniczący! Panie Burmistrzu! Szanowna Rado!

Dziękuję bardzo panu Przewodniczącemu za zaproszenie mnie na dzisiejszą sesję - z powodu bardzo prostego. Jak państwo wszyscy doskonale wiecie, poza wieloma sukcesami, o których mówił pan Burmistrz, niestety, na naszym terenie zdarzają się ludzkie nieszczęścia. Takim nieszczęściem było spalenie się całego mieszkania i śmierć dwojga starszych ludzi. Chcielibyśmy - i jest to wolą zarówno pana Przewodniczącego, pana Burmistrza, Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej oraz naszej charytatywnej organizacji - tym ludziom pomóc. Wiem o tym, że, staraniem pana Burmistrza, rodzina ta otrzyma w najbliższym czasie odnowione, wyremontowane mieszkanie. Część sprzętu domowego, fakt, że może nie nowego, ale dzięki ofiarności mieszkańców już zgromadziliśmy i będziemy mogli tym ludziom przekazać. Jest to tym ważniejsze, że zbliża się okres przedświąteczny i każda rodzina chciałaby spędzić te święta w jakichś przyzwoitych warunkach. Dlatego pan Przewodniczący upoważnił mnie, żebym na dzisiejszej sesji - z pomocą pana Wiceprzewodniczącego - zebrał datki, które bądź zostaną przekazane tej rodzinie, bądź jeżeli państwa wola będzie inna, to zakupimy konieczne sprzęty, czy wyposażenie dla rodziny. Ze strony Polskiego Czerwonego Krzyża jednocześnie zobowiązujemy się i już kupiliśmy coś w rodzaju szerokich paczek świątecznych, które rodzinie tej przekazemy. Przekazemy również, co prawda również nie nową, odzież. Poza tym będziemy starali się ich wyposażyć, już zdobyliśmy trochę pościeli, bo ci ludzie naprawdę nic nie mają.

(W tym momencie Wiceprzewodniczący Rady, pan Sławomir Hoffer rozpoczął zbiórkę pieniędzy wśród uczestników sesji).

Proszę państwa, i jeszcze jedna rzecz. Wiemy doskonale, że sesje w całości są transmitowane i oglądane przez wielu mieszkańców naszego miasta. W związku z tym, że mamy już okres zimowy, a do naszego biura przychodzą osoby, które bądź nie mają w co się ubrać, bądź nie mają czego jeść - zwracam się z apelem do całego społeczeństwa miasta Działdowa o to, aby przekazali używane, ale w miarę przyzwoite ubrania i pościel. Wśród naszych bezdomnych jest gro mężczyzn, a my posiadamy naprawdę szerokie zbiory odzieży, ale dla kobiet. Dlatego, jeżeli państwo macie w miarę niezniszczone; ciepłe buty, ciepłe spodnie, a również coś na co nie zwracamy w ogóle uwagi - nasi bezdomni chodzą bez bielizny i proszą o jakiegokolwiek kalesony czy majtki. I na koniec w imieniu tych właśnie ludzi wnoszę, abyście państwo w trakcie tej kadencji zastanowili się jeszcze nad jedną rzeczą : Ci ludzie nie tylko nie mają co jeść, czy czego założyć, ale nie mają również gdzie się umyć. I na przykład, jeżeli otrzymują od nas nowe, czyste rzeczy zakładają je na ciało, które nie widziało wody od kilku tygodni. Jest to dla nich tragedia, oni się wstydzą! Zastanówcie się - może będzie możliwość w tym naszym rehabilitacyjnym Aqua Parku stworzyć im jakąś niewielką łaźnię, a może gdzieś jeszcze indziej. To już pozostawiam do uznania państwa.

Ze strony organizacji pozarządowych chciałbym państwu złożyć życzenia wesołych, miłych Świąt i oby również wszyscy mieszkańcy naszego miasta mogli w rodzinnej, miłej atmosferze Świąta te spędzić. A państwu życzę abyście za cztery lata mogli powiedzieć : Proszę państwa, w Działdowie już prawie nie ma bezdomnych! Proszę państwa, w Działdowie już prawie nie ma bezrobotnych, a więc żyje nam się o wiele lepiej. Dziękuję bardzo.

(oklaski).

Po czym nastąpiła dziesięciminutowa przerwa w obradach.

Ad pkt 5

Podjętą 20 głosami „za”, tj. jednomyślnie

U c h w a ł a Nr II/3/10

Rada stwierdziła wygaśnięcie mandatu **radnego Bronisława MAZURKIEWICZA** wskutek wyboru na Burmistrza Miasta Działdowo.

Ad pkt 6

6.1. Podjęcie uchwały w sprawie określenia liczby członków Komisji Rewizyjnej Rady Miasta Działdowo, powołania jej składu osobowego oraz wyboru Przewodniczącego :

Pan Marian ODACHOWSKI - Przewodniczący Rady :

Zgodnie z deklaracjami, które państwo radni składali na poprzedniej sesji oraz w okresie między sesjami - w Komisji Rewizyjnej chce pracować siedmiu radnych. Jest to minimalna liczba radnych, gdyż Statut określa, że Komisja Rewizyjna składa się z Przewodniczącego, dwóch Zastępców Przewodniczącego oraz pozostałych członków w liczbie od 4 do 6.

Rozumiem, że wszyscy podtrzymują swoje deklaracje ? - Czy ktoś chciałby zmienić ? - Nie widzę. Czy ktoś z państwa dodatkowo jeszcze chciałby się do tej Komisji zgłosić ? - Też nie ma.

Rada 16 głosami „za”, przy 4 głosach „wstrzymujących się” określiła, że w Komisji Rewizyjnej pracować będzie siedmiu radnych, w tym : Przewodniczący, 2 Zastępców Przewodniczącego oraz pozostali członkowie w liczbie 4.

W kolejnym głosowaniu Rada 15 głosami „za”, przy 5 głosach „ wstrzymujących się” wyraziła zgodę, aby w tej Komisji zasiadali radni : ***Bedra Jan Stanisław, Dworznik Marek, Gołębiewski Leszek Zenon, Karwacka Maria, Korzeniewska Aleksandra Henryka, Radomski Edward Stanisław i Żywicka Stanisława.***

Przewodniczący Rady - **pan Marian ODACHOWSKI** - zwrócił się o zgłaszanie kandydatów na Przewodniczącego Komisji.

Radny pan Edward RADOMSKI :

Panie Przewodniczący! Panie i panowie Radni!

W imieniu klubu koalicyjnego chciałbym zgłosić na Przewodniczącego Komisji Rewizyjnej pana Leszka Gołębiewskiego. Powiem tylko, że znany jest mi osobiście z naszej wspólnej drogi zawodowej; był również radnym miejskim, dlatego też pewnie nie obce są mu procedury, jakie w Radzie Miasta obowiązują i sądzę, że powinien sobie z tym poradzić. Dziękuję.

Radny pan Leszek GOŁĘBIEWSKI - wyraził zgodę na kandydowanie.

Pan ODACHOWSKI - Przewodniczący Rady :

Czy są jeszcze inne kandydatury ?

Pan Grzegorz Mrowiński, bardzo proszę .

Radny pan Grzegorz MROWIŃSKI :

Ja przepraszam, ja tylko formalnie chciałem się zapytać - kto jest członkiem klubu koalicyjnego ? - Bo padło tutaj pojęcie klubu, a my nic nie wiemy, że taki klub powstał. Dziękuję.

Pan Marian ODACHOWSKI - Przewodniczący Rady :

Ja mogę tylko potwierdzić, że w tym momencie żadnego klubu radnych w Radzie Miasta Działdowo jeszcze nie ma, a przynajmniej w sensie formalnym, statutowym takiego zgłoszenia nie otrzymałem . Dziękuję.

Czy są inne kandydatury? - rozumiem, że nie ma. Zatem wnoszę o zamknięciu listy kandydatów .

Rada 18 głosami „za” , przy 2 głosach „wstrzymujących się” zamknęła listę kandydatów, a w kolejnym głosowaniu - 13 głosami „za”, przy 7 głosach „wstrzymujących się” Rada wybrała pana Leszka Zenona GOŁĘBIEWSKIEGO na Przewodniczącego Komisji Rewizyjnej.

Po czym - 16 głosami „za”, przy 4 głosach „wstrzymujących się”, Rada podjęła

U c h w a ł ę Nr II/4/10

w sprawie określenia liczby członków Komisji Rewizyjnej, powołania jej składu osobowego oraz wyboru Przewodniczącego Komisji.

6.2. Podjęcie uchwały w sprawie powołania składu osobowego i określenia przedmiotu działania Komisji Budżetu i Finansów :

Pan Marian ODACHOWSKI - Przewodniczący Rady :

Projekt tej uchwały państwo radni również otrzymali. Zgodnie z deklaracjami do składu tej Komisji zgłosili się państwo radni :

- 1) Bedra Jan Stanisław
- 2) Dwórznik Marek
- 3) Fafiński Mieczysław
- 4) Gajewski Zenon Marian
- 5) Hoffer Sławomir Józef
- 6) Konarzewska Elżbieta
- 7) Korzeniewska Aleksandra Henryka
- 8) Menderska Irena
- 9) Milewska Wanda
- 10) Mrowiński Grzegorz
- 11) Odachowski Marian Andrzej
- 12) Struzik Michał Henryk
- 13) Umiński Tadeusz Stanisław
- 14) Waszczak Renata Magdalena
- 15) Żywicka Stanisława

Rozumiem, że wszyscy państwo radni podtrzymują swój akces do składu tej Komisji ?

Czy w sprawie projektu tej uchwały państwo macie jakieś wnioski, czy propozycje ? -

Rozumiem, że nie ma. Możemy zatem przystąpić do głosowania.

Kto z państwa radnych jest za podjęciem uchwały w sprawie powołania składu osobowego i określenia przedmiotu działania Komisji Budżetu i Finansów Rady Miasta Działdowo wraz ze składem osobowym, który macie państwo w materiałach, który przedstawiłam - proszę o przegłosowanie - kto z państwa jest za? - 20 "za", jednomyślnie.

Pan Mirosław ANTOSZEWSKI - Radca prawny :

Ja przepraszam, ale po raz kolejny chcę zwrócić uwagę, że przegłosowano paragraf pierwszy, natomiast nie przegłosowano całej uchwały. Mamy tu przedmiot Komisji i w tym zakresie Rada nie głosowała.

Pan Marian ODACHOWSKI - Przewodniczący Rady :

Dziękuję bardzo, co my byśmy zrobili bez pana mecenasa.

Proszę państwa, wracamy w takim razie do Komisji Budżetu i Finansów - proszę raz jeszcze o przegłosowanie całości uchwały.

Rada podjętą 20 głosami „za”, tj. jednomyślnie

U c h w a ł a N r II/5/10

powołała skład osobowy i określiła przedmiot działania Komisji Budżetu.

6.3. Podjęcie uchwały w sprawie powołania składu osobowego i określenia przedmiotu działania Komisji Gospodarki i Ochrony Środowiska Rady Miasta Działdowo :

Pan Marian ODACHOWSKI - Przewodniczący Rady :

Do składu tej Komisji swój akces zgłosili państwo radni :

- 1) Bedra Jan Stanisław
- 2) Dworzniak Marek
- 3) Dworzniak Marek
- 4) Gajewski Zenon Marian
- 5) Hoffer Sławomir Józef
- 6) Menderska Irena
- 7) Milewska Wanda
- 8) Mrowiński Grzegorz
- 9) Odachowski Marian Andrzej
- 10) Radomski Edward Stanisław
- 11) Struzik Michał Henryk
- 12) Umiński Tadeusz Stanisław
- 13) Waszczak Renata Magdalena

Wszyscy państwo, rozumiem, te deklaracje podtrzymują ? Nie ma żadnych zmian, żadnych innych propozycji - tak?

Pan Mirosław ANTOSZEWSKI - Radca prawny :

Być może słusznie zwrócił mi tu uwagę pan Sekretarz, że mamy pierwszy przypadek osoby, która po raz trzeci będzie w Komisji. Tutaj trzeba zwrócić państwu uwagę, że zgodnie ze Statutem radny może być członkiem dwóch Komisji, a za zgodą Rady - trzech. Świadomie nie zostało przygotowane odrębne rozstrzygnięcie, ponieważ „zgodą” - zgodnie z potocznym rozumieniem może być wyrażona wprost lub w sposób

dorozumiany i przygotowując projekt uchwały myśmy przyjęli, że państwo właśnie w sposób dorozumiany przegłosowując taki projekt uchwały wyrazicie zgodę. Ale sygnalizuję to w tym miejscu. I jeśli ktoś z radnych miałby inny wniosek, to jest możliwość również innego procedowania np. przegłosowania oddzielnie zgody dla poszczególnych osób - to już pozostaje w państwa gestii.

Pan ODACHOWSKI - Przewodniczący Rady :

Dziękuję bardzo. Czy ktoś z państwa radnych chciałby skorzystać z tego przywileju? - Rozumiem, że nie. Czyli w przypadku radnych, dla których będzie to już trzecia Komisja, jeżeli podejmiemy taką uchwałę to rozumiemy, że jest to wyrażenie zgody Rady na udział radnego w pracach trzech komisjach - tak? Dziękuję.

Rada 20 głosami „za”, tj. jednomyślnie opowiedziała się za powołaniem Komisji Gospodarki i Ochrony Środowiska w składzie odczytanym przez Przewodniczącego, a w kolejnym głosowaniu także 20 głosami „za” Rada podjęła

U c h w a ł ę Nr II/6/10

w sprawie powołania składu osobowego i określenia przedmiotu działania Komisji Gospodarki i Ochrony Środowiska.

6.4. Podjęcie uchwały w sprawie powołania składu osobowego i określenia przedmiotu działania Komisji Oświaty, Kultury, Sportu i Turystyki Rady Miasta Działdowo :

Pan Marian ODACHOWSKI - Przewodniczący Rady :

Do składu tej Komisji swój akces zgłosili państwo radni : **Fafiński Mieczysław, Gołębiowski Leszek Zenon, Konarzewska Elżbieta, Radomski Edward Stanisław, Tessar Andrzej Wojciech i Umiński Tadeusz Stanisław.**

Rozumiem, że wszyscy państwo podtrzymują nadal tę deklarację? - Czy ktoś chciałby zmienić? - Nie widzę. W takim razie - pamiętając o tym, że w przypadku niektórych radnych będzie to już trzecia Komisja - proszę o przegłosowanie składu osobowego Komisji Oświaty, Kultury, Sportu i Turystyki.

Rada 20 głosami „za” zatwierdziła skład osobowy Komisji, po czym podjęła także jednomyślnie, tj. 20 głosami „za”

Uchwałę Nr II/7/10

Rada powołała skład osobowy i określiła przedmiot działania Komisji Oświaty, Kultury, Sportu i Turystyki.

6.5. Podjęcie uchwały w sprawie powołania składu osobowego i określenia przedmiotu działania Komisji Spraw Społecznych i Porządku Publicznego Rady Miasta Działdowo :

Pan Marian ODACHOWSKI - Przewodniczący Rady :

W tej Komisji chcą pracować państwo radni : *Dworznik Marek, Gajewski Zenon Marian, Gołębiowski Leszek Zenon, Karwacka Maria, Korzeniewska Aleksandra Henryka , Tessar Andrzej Wojciech, Waszczak Renata Magdalena, Żywicka Stanisława.*

Rada 20 głosami „za”, tj. jednomyślnie opowiedziała się za powyższym składem osobowym Komisji, po czym w kolejnym głosowaniu również 20 głosami „za” podjęła

Uchwałę Nr II/8/10

w sprawie powołania składu osobowego i określenia przedmiotu działania Komisji Spraw Społecznych i Porządku Publicznego.

Ad pkt 7

Wolne wnioski informacje :

Radny pan Jan BEDRA :

Panie Burmistrzu! Panowie Przewodniczący! Szanowni Radni!

Zwracam się do koleżanek i kolegów Radnych jak i do władz naszego miasta, aby wielkiej polityki nie przenosili na grunt samorządów. Wszyscy Radni, bez względu na przynależność partyjną: koalicyjną czy opozycyjną, powinniśmy dożyć do tego, aby z naszych programów wyborczych nie pozostały tylko puste słowa. Uważam, że większość mieszkańców Działdowa przy wyborach nie kierowała się tym, kto jest z jakiego ugrupowania, ale tym, co dany kandydat może zrobić dla naszego miasta czy osiedla. Dlatego apeluję do wszystkich

Radnych – skończmy z wojenkami, pracujemy wspólnie dla dobra naszego miasta, a wyborcy na pewno nam to zapamiętają, oczywiście, w pozytywnym znaczeniu. Wiem, że to nie jest możliwe, ale marzy mi się koalicja, składająca się z 21 radnych. Nie powinien tu mieć miejsca taki odbiór medialny ; kto kogo bardziej obrazi. Opozycja powinna być opozycją konstruktywną, nie powinna być opozycją totalną, która będzie odrzucać wszystkie pomysły Burmistrza bez względu na ich jakość. Powinniśmy rozważać co jest dobre dla naszego miasta, a co złe. Tylko w ten sposób możemy dokonać czegoś dobrego dla naszych mieszkańców. Mieszkańcy Działdowa głosowali na swoich kandydatów z nadzieją, iż na ich osiedlach będą realizowane inwestycje, które składali w formie wniosków na zebraniach mieszkańców. Te wnioski są bardzo ważne, ale my wszyscy Radni, bez względu na to czy z koalicji, czy z opozycji powinniśmy się skupić na najważniejszym problemie naszego miasta, jakim jest bezrobocie. Miejsca pracy to powinien być priorytet dla Radnych, jak i władz miasta. Powinniśmy postawić sobie cel, że w czasie kadencji sprowadzimy dobrego inwestora, który zapewni co najmniej 200-300 miejsc pracy. Serce się kraje, gdy przechodząc obok Caritasu widzi się 30-40-letnie osoby w kolejce po datki. Gdy tego dokonamy, to po 4 latach będziemy mogli spojrzeć wyborcom prosto w oczy z czystym sumieniem, że nie zostawiliśmy ich samych z tym problemem. Nie dokonamy tego, gdy będziemy się kłócić i wzajemnie oskarżać. To nie znaczy, że jak będzie ku temu powód, to nie możemy patrzeć na niektóre działania naszych władz krytycznie, nawet musimy, ale żeby to była krytyka merytoryczna, a i władze miasta powinny patrzeć na taką krytykę bardziej przychylnie. Jeszcze raz apeluję do Radnych – pokażmy mieszkańcom Działdowa, że nie zmarnowali swoich głosów wyborczych na nas głosując. Dziękuję bardzo.

Radny pan Grzegorz MROWIŃSKI :

Proszę państwa, chciałem się odnieść do wystąpienia pana Radnego. Ja myślę, że to takie troszeczkę niepotrzebne wkładanie kija w mrowisko, ponieważ ta Rada jeszcze, praktycznie, poza formalnymi uchwałami - żadnych nie podjęła. A przykro mi było, jako Radnemu opozycjnemu, wysłuchiwać, no, nie powiem, że to są oskarżenia, ale takiej uwagi, że my tutaj coś złego robimy. Ja uważam, że tamta kadencja się skończyła, pewne rzeczy odcieliśmy. Dzisiaj, co państwo zresztą widzieli, złożyliśmy życzenia i gratulacje panu Burmistrzowi. W czasie tych życzeń powiedzieliśmy wyraźnie, że my jesteśmy Radnymi, którzy również chcą, żeby to miasto się rozwijało w dobrym kierunku i my będziemy

popierać wszystkie te rzeczy, które temu rozwojowi będą służyć. Natomiast ja, w przeciwieństwie do pana Radnego, stoję na stanowisku, że nie może być koalicji dwudziestojednosobowej, ponieważ demokracja ma to do siebie, że jest koalicja i opozycja. I my jesteśmy tą opozycją - tak jak pan Radny zasugerował. Ja tylko pana Radnego zapytam: Co pan miał na myśli mówiąc, czy czytając o opozycji konstruktywnej? Żeby pan powiedział - jak pan sobie wyobraża, jak powinna wyglądać praca opozycji konstruktywnej?

Pan Marian ODACHOWSKI - Przewodniczący Rady :

Dziękuję. Szanowni Radni, realizujemy punkt „Wolne wnioski i informacje” i naprawdę bardzo proszę nie wykorzystywać tego punktu porządku dziennego na tego rodzaju oświadczenia czy polemiki. Ja się podpisuję akurat pod jednym i pod drugim apelem, i stanowiskiem.

Bardzo proszę, pan Michał Struzik.

Radny pan Michał Struzik

Panie Przewodniczący, to chyba są jakieś wolne wnioski, bo nie wiem co rozumieć przez pojęcie „wolne wnioski”. Natomiast ja mam dwa wnioski. Już nie wolne, ale dwa. Po pierwsze, to chciałbym się odnieść, ale za chwilę, do członka koalicji rządzącej, bo jeszcze klub nie został powołany, ale to za moment.

Mój pierwszy wniosek : Panie Przewodniczący, dzisiaj przypada 29. rocznica wprowadzenia stanu wojennego i uważam, że w jakiś sposób powinniśmy tę rocznicę uczcić, bo w przyszłym roku będzie 30. rocznica wprowadzenia stanu wojennego. Obojętnie, jakie kto ma zaopatrzenia, ale wszyscy tu siedzący, na tej sali Radni i działacze społeczni, czerpiemy z tego, co dały nam tamte wydarzenia i nieco wcześniej, i nieco później. Więc hołd dla tych, którzy oddali życie za demokrację, którą w tej chwili jesteśmy - powinniśmy oddać. I to jest mój wniosek, proszę przynajmniej o uczczenie minutą ciszy tamtych wydarzeń. A za chwilę drugi wniosek.

Rada uczciła minutą ciszy 29. rocznicę wprowadzenia stanu wojennego.

Radny pan STRUZIŁ :

I druga kwestia; to, co mówił pan radny Bedra i pan radny Mrowiński – kwestia opozycji konstruktywnej. Ja miałem już okazję tę kwestię z panem Przewodniczącym poniekąd poruszyć. Natomiast - co ja rozumiem przez opozycję konstruktywną? Jeżeli opozycja ma się włączyć do pracy Rady to nie może być - i tu przepraszam za kolokwializm - cekaemu. Proszę popatrzeć na składy komisji ilościowe ! Proszę popatrzeć na składy osobowe! I gdzie my mieliśmy możliwość skonstruowania się ? - I nie będziemy mieli tej możliwości. Bywało tak - i tak powiem po staropolsku - onegdaj, pan Przewodniczący jest najlepszym tego przykładem, gdzie dwie kadencje temu traktowaliśmy opozycję jako opozycję konstruktywną i daliśmy możliwości. Daliśmy przynajmniej wiceprzewodniczącego, jednego – pan Odachowski był nim wtedy, i ewentualnie patrzyliśmy w jaki na sposób będą obsadzone komisje, żeby dać opozycji możliwość - przepraszam też za kolokwializm - nie tylko szczekania, ale również wykazania się. W tej kadencji nie mamy szans na konstruktywność, panie Bedra! Niech pan popatrzy na składy komisji ; proszę popatrzeć na prezydium i teraz - co nam pozostało? Nic więcej. My deklarowaliśmy panu Burmistrzowi, składając dzisiaj życzenia, że będziemy merytoryczni, tak jak to było w poprzedniej kadencji. Będziemy się starać być merytoryczni, ale szans na rozwinięcie skrzydeł, niestety, w tej kadencji nie mamy. Dziękuję bardzo.

Pan Włodzimierz PRZYBYŁKA - Przewodniczący Zarządu Osiedla nr 1:

Panie Przewodniczący! Szanowni państwo! Panie Burmistrzu!

Spodziewałem się, że w tym punkcie nowo wybrani radni zaczną zgłaszać więcej wniosków.

Z całym szacunkiem - składam panu Burmistrzowi gratulacje z okazji wyboru na to stanowisko, ale chciałbym się również odnieść do spraw, które były w poprzedniej kadencji. Uważam, że, niestety, pewne sprawy zostały w pana wystąpieniu tak przedstawione, że wszystko jest pięknie, wszystko nam poszło gładko, plan wykonaliśmy i cieszymy się, a teraz jest nowy program i będziemy go realizować.

Panie Burmistrzu, chciałbym powiedzieć, że przeglądając Internet natknąłem się na wypowiedzi dotyczące tego co zostało, a co nie zostało zrobione w poprzedniej kadencji. Wypowiedzi były różne i należy wzorem Radnych opozycji powiedzieć, że, niestety, opozycja musi istnieć. Bo wybory zostały wygrane w stosunku dwa

do jednego i trzeba wziąć pod uwagę również tych, którzy mieli odmienne zdanie odnośnie wyboru pana Burmistrza na następną kadencję.

W wypowiedziach internautów często pojawiają się głosy, że nie wszystkie inwestycje, które zrobiliśmy, były inwestycjami trafnymi. To znaczy odnośnie rond, które Burmistrz uznał za naszą wizytówkę - oczywiście. Średni koszt jednego ronda to ponad milion złotych ; mogło to być przeznaczone na budowę ulic, ale, że miało to usprawnić ruch w naszym mieście, to trzeba docenić dofinansowanie do tych inwestycji - zgadzam się z takimi sprawami. Ale czytając wypowiedzi zwłaszcza ludzi młodych - wszyscy oni wyrażają opinię, że w naszym mieście winna nastąpić promocja odnośnie zatrudnienia, odnośnie budowy jakiegoś zakładu pracy. I zacytuję jedną, śmieszna wypowiedź, gdzie jeden z internautów wypowiedział się w taki sposób, że : „Budząc się rano z przerażeniem zobaczył, że wybudowano mu rondo w przedpokoju. Mówi - panie, ja nie o to prosiłem, ja o pracę prosiłem!”. Także i takie wypowiedzi były. Nie neguję tego, ale uważam, że przyszła Rada powinna się zastanowić nad tym, aby inwestycje, które kosztują ponad 3 000 000 złotych były analizowane. Bo niektórym ludziom się wydaje, że dana inwestycja jest akurat trafna, a tu się okazuje, że niestety. Zastanawiam się, czy te 4 Orliki akurat zdadzą egzamin, bo też można dyskutować na ten temat, ale...

Pan Marian ODACHOWSKI - Przewodniczący Rady:

Panie Przewodniczący, przepraszam bardzo. Naprawdę, proszę o wnioski.

Pan PRZYBYŁKA :

No wnioski, ale czy nie można się wypowiedzieć? To jest pierwsza sesja, na której są sprawy bieżące, a ja przecież nie mówię nic przeciwko tego... po prostu stawiam takie wnioski, że trzymilionowa inwestycja powinna być przedstawiona na sesji Rady Miasta, bo sesja jest transmitowana i społeczeństwo powinno o tych sprawach wiedzieć. Jest suchy program, który jest podany dla wiadomości radnych, a o tym nie wiedzą mieszkańcy. No, niestety, może akurat nie wszystkim to się podoba co ja mówię, ale po prostu chciałbym wypowiedzieć...

Druga sprawa : czy ktoś w Urzędzie Miasta jest odpowiedzialny za stronę internetową? Bo ja uważam, że tam powinna być zrobiona jakaś segregacja, ponieważ np. na You Tube są wprowadzone sesje z maja, z kwietnia. Przecież płaci się za program telewizji kablowej i czy najważniejsze wypowiedzi Radnych, i inne sprawy nie mogą być aktualizowane na bieżąco? Telewizja kablowa nie nadaje na terenie całego miasta, a jednak po wejściach na strony internetowe widać, że część ludzi interesuje się tymi sprawami. I jest to, uważam, problem do załatwienia, i byłby chyba jakiś pożytek z tego tytułu. Przepraszam, że zająłem czas i może to nie jest temat na sesję, ale każdy ma prawo do swobodnych wypowiedzi - taka jest rola demokracji. Dziękuję.

Pan Władysław KUBIŃSKI - Przewodniczący Rady Powiatu :

Panie Przewodniczący! Wysoka Rado!

Zacznę trochę od historii. Kiedyś postanowiłem, że na sesji Rady Miasta więcej już się nie pojawię, no stało się inaczej. Po przemyśleniach, bo winien byłem i ja zapewne, i sytuacja, jaka się wytworzyła - miło mi jest. Od takiej wewnętrznej refleksji zacząłem, że się zmieniają sytuacje, zmieniają się ludzie, zmienia się kąt patrzenia, widzenia itd., itd. Więc ja też to powiedziałem i to zmieniłem, i mnie to cieszy, że mogę przyjść, mogę wysłuchać tych różnych spojrzeń, i mogę się do nich odnieść. Ja chciałbym zadeklarować jedno: że jestem gotów do współpracy. Jak zostałem Przewodniczącym to też było zaskoczenie dla niektórych i dostałem deklarację z czynników - jako Przewodniczący kiedyś w takiej komisji społecznej, nadzwyczajnej, do spraw inwestycji miałem okazję bywania w Urzędzie Marszałkowskim i to zapamiętano, i po wyborze mnie na Przewodniczącego dostałem deklarację współpracy. I tutaj chciałbym, ewentualnie, jeżeli będzie taka potrzeba z tych szlaków skorzystać. I odnosząc się do tej dyskusji, właśnie dlatego zwróciłem uwagę, i dlatego pozwoliłem sobie zabrać głos, że to też jest dla opozycji jakaś propozycja. Ja też byłem radnym opozycyjnym i też mi się wydawało, że nic się nie da zrobić. Nic po prostu nie da się zrobić, bo była nas mniejszość. Była tak zepchnięta, zdawałoby się, na margines, a okazało się, że pomysł tej społecznej komisji nadzwyczajnej do spraw inwestycji, i jego konstrukcja, że tam każdy Radny, który reprezentował określone środowisko mógł być członkiem i nie miało to przełożenia na nic więcej tylko szukanie pomysłów, szukanie sposobów. Każdy miał jakiś szlak, każdy miał jakiś pogląd i to dało rezultaty dosyć istotne, i w przełożeniu na powiat można się kilkoma sukcesami pochwalić. Chociażby droga 544, która była zupełnie pominięta do A1, no w jakiś sposób zaistniała.

Odgrzebało się niemożliwe prawie że ominięcie Iłowa, które też stało się możliwe i wiele innych, chociażby końcówka drogi do „siódemki” od Iłowa też właśnie przez to, tym szlakiem poszła. Także można sobie znaleźć realizację, tylko trzeba pomyśleć od punktu wyjścia i sposób się na pewno znajdzie, i do tego zachęcam. Jeszcze raz chciałbym życzyć realizacji tych zamierzeń, realizacji tych planów, które dotyczą zmniejszenia bezrobocia. To jest też moim zadaniem, że tutaj akurat chciałbym się z państwem, jeżeli będzie pomysł, jeżeli będzie taka konieczność, czy możliwość współuczestnictwa to z góry deklaruję. Raz jeszcze dziękuję za możliwość bycia z państwem. Sądzę, że już nigdy do czegoś takiego nie dojdzie, że sobie powiem, że więcej nie przyjdę. A to się stało z prostej przyczyny, że wyznaczono mi czas, okres, więc ja powiedziałem : „stop!” No i koniec. Jak stop to nie wracam, no, ale dzisiaj wróciłem. Dziękuję bardzo.

Pan Marian ODACHOWSKI - Przewodniczący Rady :

Dziękuję, panie Przewodniczący Rady Powiatu. Bardzo się cieszę, że tak liczna reprezentacja Powiatu brała udział w naszej dzisiejszej sesji. Nie ukrywam, że czuję się teraz zobowiązany, żeby na najbliższą sesję Rady Powiatu, tj. 15. też zawitać z rewizytą. A ponieważ jesteśmy w punkcie informacji, to dla państwa garść informacji :

15 grudnia o godz. 12⁰⁰, podczas sesji Rady Powiatu, odbędzie się rozstrzygnięcie Powiatowego Konkursu Fotograficznego. Gdyby ktoś z państwa chciał obejrzeć bardzo piękne zdjęcia, bardzo piękne prace z naszego Powiatu to w imieniu własnym i pana Przewodniczącego, jak rozumiem, zapraszamy.

18 grudnia odbędzie się podsumowanie ogólnopolskiego konkursu poetyckiego o miecze króla Władysława Jagiełły. Dodam, że w przypadku pierwszego konkursu, jak i tego drugiego organizatorem jest Starostwo Powiatowe przy udziale Towarzystwa Miłośników Ziemi Działdowskiej. Jeżeli ktoś z państwa jest zainteresowany i lubi poezję to zapraszam 18 grudnia o godz. 16 do Szkoły Muzycznej. Zjadą laureaci z całej Polski: Zielona Góra, Radom, Łódź; podaje miejscowości, z których pochodzą autorzy zwycięskich wierszy i przyjadą również bardzo znani jurorzy, piszący wiersze, m. in. Wojciech Kass, pan profesor Zbigniew Chojnowski czy pani Alicja Bykowska-Salczyńska.

Proszę państwa, otrzymaliście w materiałach zaproszenie na pielgrzymkę samorządową do Częstochowy. Jeżeli ktoś z państwa jest zainteresowany to, oczywiście, we własnym zakresie będzie to dobrze widziane.

Otrzymaliście państwo również prośbę o wypełnienie i złożenie oświadczeń majątkowych, przypominam, że należy je złożyć w terminie 30 dni od momentu ślubowania. Bardzo rzetelnie i wnikliwie proszę wypełnić te oświadczenia i złożyć w wymaganym terminie. W przypadku państwa Radnych, którzy po raz pierwszy pełnią mandat, dobrze by było kontaktować się ze starszymi kolegami i ewentualnie skorzystać z podpowiedzi pani Grażyny, czy też pracowników Urzędu Miasta, tak, żeby te oświadczenia wypełnić w sposób właściwy. Wiemy z historii, że różnie to bywało, bo czasami i drobiazg skutkuje tym, że następuje wezwanie do usunięcia jakichś braków.

I, proszę państwa, jeszcze jedna informacja: następna sesja planowana jest na 23 grudnia. Wiem, że przed samymi świętami, ale chcemy się trzymać tej formuły, że sesje robocze będą się odbywały w czwartki o godz. 10. Natomiast 21 i 22 grudnia zwołam pierwsze posiedzenia komisji stałych, tak, żeby komisje mogły się ukonstytuować i w niektórych przypadkach już przystąpić do merytorycznej pracy.

Pan radny Radomski, bardzo proszę.

Radny pan Edward RADOMSKI :

Panie Przewodniczący! Szanowni państwo!

W wystąpieniach w tym punkcie, ale i we wcześniejszym, pana Burmistrza padało magiczne słowo: rondo, ronda. Ono miało swoje potwierdzenie również na stronach internetowych w różnych kontekstach; na ogół w tonie ironiczno-złośliwym. I w związku z tym ja mam wniosek dla Komisji Spraw Społecznych i Porządku Publicznego, aby w terminie, powiedzmy, do czerwca przyszłego roku w porozumieniu z Komendą Policji przygotowali materiał - na ile wypadkowość w mieście wzrosła, czy zmalała, i jakie są ewentualnie konsekwencje tychże budowli. Bo ja przypuszczam, że to rzutuje na zwiększenie lub zmniejszenie bezpieczeństwa, jak również na ilość kolizji, strat materialnych, zdrowia ludzkiego itd. I chciałbym, żeby taką analizę ta Komisja przy współpracy z Komendą przedstawiła, i wtedy być może temat zostanie zamknięty. Dziękuję.

Pan Marian ODACHOWSKI - Przewodniczący Rady :

Dziękuję bardzo. Myślę, że Komisja zechce, ale to jest jej wola.

Pan Burmistrz, bardzo proszę.

Pan Bronisław MAZURKIEWICZ - Burmistrz Miasta :

Dziękuję za te okulary, które otrzymałem od przedstawicieli „Akcji Samorządowej” (*Burmistrz pokazał okulary do pływania*) . One oczywiście, zawisną nad programem, który wisi na moich drzwiach ; niech mnie w „oczy kolą”, żeby jak najszybciej były użytkowane, czego z całego serca sobie życzę i państwu też.

Pan ODACHOWSKI - Przewodniczący Rady :

Pan Mrowiński jeszcze? - Bardzo proszę.

Radny pan Grzegorz MROWIŃSKI :

Proszę państwa, panie Burmistrzu, one nie mają w oczy koleć, tylko one mają przypominać, że opozycja jest za budową basenu i, że my będziemy robić wszystko, żeby ten basen powstał. I na pewno będziemy wspomagać tutaj koalicję i wszystkich Radnych. Myślę, że to jest priorytet na tę kadencję. Dziękuję uprzejmie.

Ad pkt 8

Pan Marian ODACHOWSKI - Przewodniczący Rady :

Proszę państwa, wypada mi tylko podziękować państwu za przybycie, za udział w dzisiejszej sesji.

Zamykam II sesję Rady Miasta Działdowo.

Protokołowała
G.Nadratowska

Przewodniczący Rady
Marian Odachowski